76  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº. 393 de 27 de aBriL de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e considerando o disposto no artigo 199 da lei 5.810, de
24 de Janeiro de 1994..
considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da
constituição federal/88.
considerando ser poder – dever da administração Pública a apuração de
irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e
200, da lei Estadual nº. 5810/94.
considerando a Sindicância investigativa nº. 04/2022 – Processo nº.
2019/283918, considerando ainda o julgamento que determinou o arquiva-
mento do Processo, fundamentado no art. 198, inciso iii da lei nº. 5.810/94.
r E S o l V E:
acaTar o relatório conclusivo para determinar o arquivamento dos autos
do Processo instaurado através da Portaria nº 075/2022 – datada de 21
de 01 de 2022, publicada no doE 34.843 de 25.01.2022, pela ausência de
elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular, com
base no art. 198, lei nº 5.810/94.
lUiS cElSo da SilVa
Presidente da faSEPa
Portaria Nº. 399 de 29 de aBriL de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e considerando o disposto no artigo 199 da lei 5.810, de
24 de Janeiro de 1994..
considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da
constituição federal/88.
considerando ser poder – dever da administração Pública a apuração de
irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e
200, da lei Estadual nº. 5810/94.
considerando a Sindicância Punitiva nº. 07/2022 – Processos nº.
2019/35292, 2019/45591, considerando ainda o julgamento que determi-
nou o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 198, inciso iii da
lei nº. 5.810/94.
considerando o Parecer Jurídico nº 86/2020 - ProJUr/faSEPa
r E S o l V E:
acaTar o relatório conclusivo para determinar o arquivamento dos
autos do Processo instaurado através da Portaria nº 145/2022, datada de
08.02.2022, publicada no doE 34.862 de 08.02.2022, pela ausência de
elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular com
base no art. 198, lei nº 5.810/94.
lUiZ cElSo da SilVa
Presidente da faSEPa

Protocolo: 799394

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 411 de 13 de Maio de 2022-resoLVe:
coNcEdEr, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, servidora Maria do Socor-
ro SilVa daNTaS matrícula nº. 3194817/1, cargo aGENTE adMiNiSTra-
TiVo, triênio 2014/2017 complemento, período 09.05.2022 à 07.06.2022.
lUiZ cElSo da SilVa - Presidente

Protocolo: 799143

.

.

diÁria
.

Portaria nº 248, de 13 de maio de 2022.
Processo nº 581257/2022.
oBJETiVo: Entregar adolescente, custodiado no ciaM/MrB, aos familiares
em cumprimento de determinação judicial, conforme os termos do processo.
oriGEM: MaraBá/Pa - dESTiNo: TUcUrUÍ/Pa.
PErÍodo: 12/05/2022 a 12/05/2022. – (0,5) diária
SErVidorES: JardElSoN SoarES BarBoSa, MoNiTor, Matricu-
la 5953977/1, e JoÃo aGrESoN PraTES BriTo, MoToriSTa, Matricula
5956592/1.
lUiZ cElSo da SilVa
PrESidENTE da faSEPa

Protocolo: 798885

.

.

secretaria de estado de JUstiÇa
e direitos HUMaNos

.

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 250 de 13 de Maio de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
coNSidEraNdo os termos o decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no doE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
coNSidEraNdo, os termos do Processo Nº 2022/371284.

r E S o l V E:
coNcEdEr SUPriMENTo dE fUNdoS em favor da servidora Sidara ca-
raMES dE MElo, coordenadora do Núcleo regional de Justiça e direitos
Humanos de Breves, cPf Nº 700.064.172-05, MaTrÍcUla Nº 5964518/1,
para atender despesas eventuais.
Natureza de despesa: 339030 – Material de consumo
Valor: r$ 2.000,00
o prazo de aplicação será de 60 dias, a partir da emissão da ordem bancária.
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de aplicação do supri-
mento para encaminhamento da Prestação de contas à cafiN.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, 13 dE Maio dE 2022.
ValBETÂNio BarBoSa MilHoMEM
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos

Protocolo: 799107

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

errata
.

errata da Portaria N° 245/2022 - daF/sedeMe – BeLÉM, 12 de
Maio de 2022, publicado no doe 34.969, de 13/05/2022.
oNde se LÊ: “Período: 21/05/2022 a 02/06/2022”.
Leia-se: “Período:23/05/2022 a 04/06/2022”.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 799004

.

.

diÁria
.

Portaria N° 248/2022 daF/sedeMe - BeLÉM, de 13 de Maio de 2022.
Nome:WElliNToN BarBoSa MadEira/Matricula:n°6402936/3/cargo:as-
sessor/origem:Belém-Pa/destino:Parauapebas-Pa/Período:17 a 19/05/2022/
diária:2,5(duas e meia)/objetivo:acompanha a comitiva do Excelentíssimo
Governador na inauguração da Usina da Paz em Parauapebas.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 798847

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de carta- coNtrato
Processo administrativo N.º 019/2022
dispensa de licitação N.º 012/2022
carta contrato nº 03/2022
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: EVaNdro NErY da SilVa JUNior ME (cErTifiQUE cErTifi-
cadora diGiTal), iNScriTa No cNPJ Nº 44.023.506/0001-91
Objeto: contratação de empresa especializada na Emissão de Certificação de
assinaturas digitais, em nome da razão Social da companhia de Gás do Pará
(E-cNPJ) e da Pessoal física da diretora Presidente dra. cláudia Bitar (E-cPf).
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: contratação direta por dispensa de licitação com base no art.
29, inciso ii, da lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do rilc.
Valor Global Estimado: r$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
Pela contratante: cláudia Bitar e andré Macêdo
Pela contratada: Evandro Nery da Silva Junior
foro: Belém/Pa.
data de assinatura:  11 de maio de 2022.

Protocolo: 798779

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 12/2022
Processo nº 019/2022 - objeto: Trata-se de procedimento administrativo
visando à contratação de empresa especializada na Emissão de Certifica-
ção de assinaturas digitais, em nome da razão Social da companhia de
Gás do Pará (E-cNPJ) e da Pessoal física da diretora Presidente dra. cláu-
dia Bitar (E-cPf). fundamento legal: art. 29, inciso ii, da lei 13.303/16
c/c artigo123 e seguintes do rilc. autorizado em reunião da diretoria
Executiva da companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: diretora Pre-

diário oficial Nº 34.972   77Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

sidente cláudia Bitar, diretor administrativo e financeiro andré Macêdo e
pelo diretor Técnico e comercial Paulo Guardado. Valor Global: r$ 640,00
(seiscentos e quarenta reais). contratada: Evandro Nery da Silva Junior ME
(Certifique Certificadora Digital), inscrita no CNPJ nº 44.023.506/0001-91

Protocolo: 798780
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 071/2021 – rH/daF
Portaria de desiGNaÇÃo de FiscaL
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do processo: 2022/570694,r E S o l V E:
i - TorNar SEM EfEiTo as Portarias nº 004/2020 - rH/daf de 17/01/2020,
publicada no doE 34.093 de 20/01/2020, Portaria nº 070/2021 - rH/daf
de 05/07/2021, publicada no doE 34.629 de 06/07/2021 e Portaria nº
100/2021- rH/daf de 03/09/2021, publicada no doE 34.693 de 09/09/2021.
ii - dESiGNar o colaborador ricardo coSTa PiNHEiro, matrícula
5889893/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Proje-
tos, como fiscal e suplente dos contratos abaixo relacionados.

Nº do contrato contratado Perfil (*)
001/2020 coNSTrUTora 3K lTda fiScal
013/2021 SaNEViaS coNSUlToria E ProJEToS lTda fiScal
018/2021 TolEdo E lEal SErViÇoS lTda SUPlENTE

registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 13 de maio de 2022.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 799081
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

diÁria
.

Portaria nº 58/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Breu Branco e Tucuruí.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JorGE lUiZ alVES dE alBUQUErQUE / Matrícula: 18 – Valor:
r$ 2.967,25.
aUGUSTo cÉSar da SilVa / Matrícula: 16 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798922
Portaria nº 57/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Salinópolis e São João de Pirabas.
Objetivo: execução de fiscalização em produtos e serviços regulamentados.
Servidores: PEdro PrESTES dE BriTo JÚNior / Matrícula: 266 – Valor:
r$ 2.967,25.
JorGE alaN fErrEira da SilVa / Matrícula: 36 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798919
Portaria nº 56/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do Pará
- iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso
i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o decreto
governamental publicado no doE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JoÃo BENTES fariaS / Matrícula: 25 – Valor: r$ 2.967,25.
WaldiMir coNdE dUarTE JÚNior / Matrícula: 260 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798914

Portaria nº 55/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: HErlY MorEira da coSTa / Matrícula: 14 – Valor: r$
2.967,25.
daGoBErTo JorGE da coSTa / Matrícula: 09 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798910
Portaria nº 54/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Paragominas
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: EdÍlSoN aMoraS cHaVES JÚNior / Matrícula: 280 – Valor:
r$ 2.967,25.
carloS MiGUEl ViEira / Matrícula: 31 – Valor: r$ 2.967,25.
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798905
Portaria nº 53/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: acará, Bujaru, concórdia do Pará e Tomé-açu.
objetivo: interiorização das ações da diPrE.
Servidores: lUiZ PaUlo PErEira MoNTEiro / Matrícula: 258 – Valor: r$
2.967,25.
JoSUÉ MarTiNS da coSTa / Matrícula: 15 – Valor: r$ 2.967,25.
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798902
Portaria nº 59/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Parauapebas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: caNUTo corrEa MarQUES / Matrícula: 08 – Valor: r$
2.967,25.
JoSÉ roBErTo alVES GoMES / Matrícula: 252 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798926
Portaria nº 60/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado
do Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: anapu, itupiranga, Novo repartimento e Pacajá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: PEdro alEXaNdrE BaTiSTa dE liMa / Matrícula: 21 – Valor:
r$ 2.967,25.
afoNSo carMoNa lEiTE / Matrícula: 367 – Valor: r$ 2.967,25
Período: 16/05 a 28/05/2022 – 12,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798929
Portaria nº 61/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 13 de maio de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do Pará
- iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso
i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o decreto
governamental publicado no doE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Marabá.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ÉMErSoN fáBio lEiTE da SilVa / Matrícula: 268 – Valor: r$ 1068,21.
Período: 16/05 a 20/05/2022 – 4,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 798932